(1) *Passò nuovamente a Genova a chieder aiuto*; scrive il della Grossa, segno che v'era stato altra volta, se colla deputazione che concluse l'unione o in altra circostanza, non si può arguire.

(2) Così scrivono il cognome il FEDERICI ed il CICALA: in latino è *de Turri* per cui dovrebbe tradursi *da Torre*: secondo i genealogisti discenderebbe dalla famiglia di Chiavari che prese il nome da *Torre* piccola località poco lungi da quella città.

(3) 1364, 12 aprile. Nos officiales mag. rac. comunis Janue recepta apo-

Nè l'atto nè le condizioni di tale invio ci son note, pare però che colla castellania di Calvi fosse da principio unito l'ufficio di governatori dell'isola, giacchè sin dal 3 settembre lo Scalia è qualificato *gubernator insule Corsice nec non potestas et castellanus Calvi* (1). Da quel che si può arguire quel governo fu dato loro in appalto, libero ad essi di dividerselo come credevano; sistema abbastanza curioso di reggere una popolazione nuovamente annessa e mentre le minacce di reazione da parte degli antichi signori erano incessanti. Si può supporre che la preoccupazione maggiore del governo dell'Adorno fosse di spendere il meno possibile, poichè mentre vedemmo conteggiata a Giovanni Boccanegra soltanto come governatore, poichè non reggeva la podesteria di Calvi, una somma di L. 3750 all'anno, ora ai nuovi governatori e castellani ne vediamo assegnata una

disia mandati D. Ducis et consilii scripta hodie manu Aldevrandi de Corvaria ut videremus et faceremus rationem jus quod Philippus Schalia et Triadanus de Turri de Portuveneri castellani castrum Calvi habere et recipere debeant a comuni pro custodia dicti castrum unius anni incipiendi a die qua ipse vel alter eorum inciperit dictum officium exercere per se, et balistariis decem ex quindecim inter servientes et balistarios deputatis ad custodiam dicti castrum cum ipsi Philippus et Triadanus electi fuerunt castellani dicti castrum, non obstante quod ipsi deberent habere solutionem ipsorum quindecim inter servientes et balistarios cum ipse Philippus remisit liberaliter comuni Janue stipendium quinque servientium e numero dictorum quindecim tunc deputatorum ad custodiam dicti castrum et per dictam rationem sold. balist. 9 qui fuerunt additi dicti castrum et dictam rationem fecimus et invenimus ipsos Ph. et Triad. habere debere pro d. balist. 10 ad rac. L. 5 in mense prout et sicut habuit Ioh. de Magdalena per 9 balist. sibi adiunctis et pro dicto anno incipiendo die qua incipient dictum officium exercere L. 600. *Mass.* 11 c. 127. Noto che lo Scalia nel 1363 era stato anziano. *FEDERICI, ABC.* - Di Triadano non mi risulta che abbia mai coperto altre cariche pubbliche oltre questa di governatore della Corsica.